
terça-feira, 28 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
objeto do Processo Administrativo nº 2002/101431, por meio 
do Parecer nº 018/2007 – SPA, datado de 27 de agosto 
de 2007, considerando que, em atenção às inovações advindas 
pela Lei nº 11.284/2006 (Lei de Gestão de Florestas Públicas).
O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 15 
(quinze) dias, a contar da data da divulgação oficial da decisão 
recorrida, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do 
ITERPA nº 02/2007.
Publique-se.
Belém (Pa), 15 de abril de 2009.
José Heder benatti-Presidente

RETIFICAÇÃO
 PROCESSO Nº : 2008/495563-ITERPA
INTERESSADO: bRUNO CAMPOS XAVIER
MUNICÍPIO : MONTE ALEGRE
ASSUNTO : RETIFICAÇÃO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título de Propriedade nº 
02112/020, expedido pelo Governo do Estado do Pará, com 
data de 03 de maio de 2004, em nome de bRUNO CAMPOS 
XAVIER, com área de 98ha.96a.15ca. (noventa e oito 
hectares, noventa e seis ares e quinze centiares), no Município 
de Monte Alegre, com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO no que diz respeito ao nome do responsável 
técnico, de LETICIA MARQUES DE SOUZA, para JOSÉ 
CLEISON COHEN PEREIRA.
Publique-se.
Belém (Pa), 13 de abril de 2009
José Heder benatti-Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2009.
Partes: EMATER - PA X TALENTO RECURSOS HUMANOS 
LTDA – MICROLINS.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
cursos de informática.
Município: Abaetetuba – Pará;
Fundamento Legal: com base no Art. 24, inciso II da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Dotação orçamentária: Fonte 0260 – Convênio BASA – STPJ 
- 339039;
Valor contratado: R$ 8.200,20 (oito mil duzentos reais e vinte 
centavos);
Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA 
LIMA;
Data da assinatura: 27 de abril de 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N° DO CONTRATO: 027/2008
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Escritório Local da 
EMATER-Pará no município de Tucumã - Para
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 121.825,42 Valor Global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 008/2008
PARTES: EMATER-PA x L.A. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
E TERRAPLENAGEM LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
Vigência do Contrato até 30/08/2009.
VALOR R$:  R$ 121.825,42 (Valor do Contrato Original)
DATA DA  ASSINATURA: 29/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 4891-
Modernização Institucional; Elemento de Despesa: 4490-
39-Serviços de Engenharia; Programa de Trabalho: 1235-
Modernização do Setor Agropecuário.
FONTE DE RECURSO: 0146-Governo do Estado
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: Não consta.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa 14 de Abril, 1186, Aptº 
1204, São Brás, Belém-Pará – CEP. 66.640-240
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009
N° DO CONTRATO: 017/2008
OBJETO DO CONTRATO: Empreitada de Serviços de Construção 
do auditório da EMATER-PA em Marituba-Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 381.003,50 Valor Global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008 

– EMATER-PA
PARTES: EMATER-PA x CONSTRUTORA CANAÃ LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
Vigência do 1º Termo Aditivo até 30.08.2009.
VALOR R$: R$ 90.628,38 (Valor do 1º Termo Aditivo)
DATA DA  ASSINATURA:  30/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.2009 a 30.08.2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa – 1235 Modernização 
do Setor Agropecuário, Projeto/Atividade: Modernização 
Institucional.
FONTE: 0146 – Governo do Estado
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: 01/2008
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa Barão do Triunfo, nº 
3968 – Bairro do Marco – Belém - Para, CEP. 66.095-050
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N° DO CONTRATO: 021/2008
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Escritório Local da 
EMATER em Altamira-Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 144.987,32 Valor Global.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 
004/2008

PARTES: EMATER-PA x CONSTRUTORA CANAÃ LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
Vigência do Contrato até 30.08.2009.
VALOR R$: R$ 144.987,32 (Valor do Contrato Original)
DATA DA  ASSINATURA: 22/01/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/01/2009 a 30/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 4891-
Modernização Institucional, Elemento de Despesa: 4490-51-
Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: 0146 – Governo do Estado
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: Não consta
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Barão do Triunfo, nº 3968 – 
Bairro do Marco – Belém-Pará, CEP. : 66.095-050.
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N° DO CONTRATO: 022/2008
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Escritório Local da 
EMATER em Itaituba-Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 134.904,98 Valor Global

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PRESO Nº 
004/2008

PARTES: EMATER-PA x CONSTRUTORA CANAÃ LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
Vigência do Contrato até 30.08.2009.
VALOR: R$ 134.904,98 (Valor do Contrato Original)
DATA DA  ASSINATURA: 30/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/01/2009 a 30/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto Atividade: Modernização 
Institucional; Elemento de Despesa: 4490-51 – Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSO: Fonte 0146 – Governo do Estado
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima:
ADITIVOS ANTERIORES: Não consta.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Barão do Triunfo, nº 3968 – 
Bairro do Marco – Belém-Pará, CEP. : 66.095-050

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N° DO CONTRATO: 026/2008
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Escritório Local da 
EMATER no Município de Xinguara-Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 121.825,42 Valor Global
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE nº 007/2008
PARTES: EMATER-PA x L.A. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
E TERRAPLENAGEM LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
Vigência do Contrato até 30.08.2009.
VALOR: R$ R$ 121.825,42 (Valor do Contrato Original)
DATA DA  ASSINATURA: 29/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto Atividade: Modernização 
Institucional; Elemento de Despesa: 4490-51 – Serviços de 
Engenharia; Programa de Trabalho: 1235-Modernização do 
Setor Agropecuário.
FONTE DE RECURSO: Fonte 0146 – Governo do Estado
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima:
ADITIVOS ANTERIORES: Não consta.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. 14 de Abril, 1186, Aptº 
1204, Bairro de São Brás  – Belém-Pará, CEP. : 66.640-240.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 241/2009

Nome: FELIPE JOSÉ SOARES BEZERRA
Função: Assessor
Destino: Curuçá
Período: 23 a 24/04/2009
Objetivo: Participar do Seminário “ A Importância do Litoral: 
Gerenciamento  Costeiro Integrado”

PORTARIA Nº 242/2009
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Cametá
Período: 27 e 28/04/2009
Objetivo: Participar de reuniões com o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e entidades do Movimento Social.

PORTARIA Nº 243/2009
Nome: FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Sta Izabel, Vigia, São Caetano, Colares e Sto Antonio 
do Tauá
Período: 27 a 30/04/2009
Objetivo:  Realizar levantamento de necessidades operacionais 
de trabalho e de produção.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração das Centrais de Abastecimento do 
Pará S/A - CEASA/PA, vem em cumprimento do que determina 
o Art. 7 Parágrafo 8 do Estatuto Social em vigor, convoca os 
senhores acionistas a si fazerem presentes no dia 07 de Maio 
de 2009, às 10:00hs em convocação e às 11:00hs em última 
convocação com qualquer quorum, na sala da presidência em 
sua sede, sito a Estrada do Murutucum, km 04, Avenida Ceasa 
s/nº para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Re-ratificar a ata 39ª da A.G.E. realizada em 14 de Fevereiro 
de 2007.
b) O que ocorrer.
A Presidência.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 884/2009-ADEPARÁ, DE 20 DE AbRIL DE 
2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o Ofício 097/2009 – CCG.
RESOLVE:
CEDER, a servidora GLAUCELÉIA AMORIM DA COSTA, 
matrícula n° 55586713/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotada na ADEPARÁ, para a Casa Civil da 
Governadoria, com ônus para o órgão de Origem, a contar de 
22/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 887/2009 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o Laudo de Perícia Médica n° 
79799A/1 de 30/30/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADAILZE NAZARÉ bARROS CERbINO, 
matrícula n° 5870143/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos durante o 
impedimento da titular MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula n° 51855856/4, no período de 23/03/09 a 24/04/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 885/2009 - ADEPARÁ, DE 22 DE AbRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:

REMOVER o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula 
n° 5066034/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 


